

KẾ HOẠCH
Hoạt động y tế năm học 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ y tế và Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện công văn số 215/GDĐT ngày 07/8/2023 về việc hướng dẫn thực hiện giáo dục chính trị và công tác học sinh, y tế trường học năm 2023 – 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hải An;

Thực hiện Kế hoạch số 293 /KH-TH ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Hiệu Trưởng Trường TH&THCS Đông Hải 2 về việc triển khai Kế hoạch năm học 2023 – 2024;

Bộ phận y tế học đường trường TH&THCS Đông Hải 2 xây dựng kế hoạch hoạt động y tế năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – CHỈ TIÊU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện sự chỉ đạo của ngành y tế địa phương về y tế trường học.
- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho học sinh và hiệu quả công tác truyền thông giáo dục sức khỏe. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích cho học sinh. Đảm bảo sơ cấp cứu an toàn các bệnh tật và tai nạn thương tích thông thường trong trường học.
- Thực hiện việc giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học để xử lý kịp thời, triệt để. Kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.
- Tiếp tục trang bị những đồ dùng và thuốc thiết yếu cho phòng y tế và cơ sở vật chất cho công tác y tế học đường.

2. Chỉ tiêu

- Trường có phòng y tế riêng; tủ thuốc nhà trường được trang bị những dụng cụ, thuốc thiết yếu cơ bản như: bông, băng, thuốc sát trùng, thuốc hạ sốt giảm đau, thuốc kháng sinh, thuốc nhỏ mắt, nhỏ mũi...
- Trẻ lớp 1 được ăn bán trú tại trường nếu có nguyện vọng, bếp ăn có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, đáp ứng các điều kiện ATTP và không để ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- 100% học sinh được khám sức khỏe đầu vào; khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe; thông báo tình trạng sức khỏe tới gia đình của 100% học sinh bị nghi ngờ mắc bệnh (nếu có).

- Tổ chức truyền thông giáo dục tư vấn các vấn đề liên quan đến sức khỏe cho học sinh, CB,GV,NV nhà trường và phụ huynh học sinh. Vận động học sinh tham gia bảo hiểm thân thể để không may trẻ bị ốm hoặc xảy ra tai nạn rủi ro gì sẽ được bồi thường một khoản tiền để bồi dưỡng sức khỏe cho trẻ.

- Trường học được kiểm tra công tác y tế trường học (YTTH) ít nhất 01 lần/năm, định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết công tác Y tế trường học theo quy định.

- Hiệu trưởng/ người đứng đầu cơ sở giáo dục; người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm, chăm sóc, nuôi dưỡng học sinh có giấy xác nhận kiến thức về ATTP và khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- CB,GV,NV và PH học sinh biết cách phòng, phát hiện và xử trí một số bệnh, tật thường gặp.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm, hàng tháng cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Nhân viên y tế nhà trường kết hợp với y tế phường và y tế ngành tuyên truyền về chăm sóc vệ sinh ăn uống, phòng bệnh theo mùa.

- Thực hiện kịp thời các công văn chỉ đạo của ngành, y tế địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo

- Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe học sinh của nhà trường đã được thành lập với đầy đủ các thành phần. Nhà trường đã kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

- Xây dựng các kế hoạch và văn bản triển khai công tác YTTH.

- Chỉ đạo, đôn đốc CB,GV,NV thực hiện các quy định của pháp luật về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh.

2. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh

- Tổ chức tuyên truyền tới 100% CB,GV,NV, phụ huynh và học sinh về các biện pháp bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe học sinh; phòng chống tác hại thuốc lá; vai trò và quyền lợi của học sinh đối với việc tham gia bảo hiểm tai nạn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CB,GV,NV và phụ huynh, học sinh với các kiến thức phù hợp, tập trung vào các nội dung như: vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, sử dụng phụ gia thực phẩm an toàn, kiểm soát thực phẩm an toàn, nhận biết sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn; điều kiện, thời gian bảo quản thực phẩm;

trách nhiệm trong việc sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn... giúp học sinh nhận thức và thực hành đúng.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các bậc phụ huynh trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, ATTP cho học sinh tại gia đình và phối hợp với nhà trường tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm bảo ATTP.

- CB, GV, NV, HS được học tập về kiến thức vệ sinh răng miệng, cách chải răng đúng.
- 100% GV-NV, cấp dưỡng được học tập kiến thức về vệ sinh ATTP.

3. Công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe cho học sinh và CB, GV, NV

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe cho HS, Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Có kế hoạch hoạt động cụ thể tháng, tuần, ngày và thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra.

- 100% trẻ đến trường đều được chăm sóc sức khỏe tại trường.
- 100% trẻ được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm.
- 100% trẻ được tiêm chủng, uống vaccin phòng bệnh theo quy định.
- 100% trẻ được rửa tay dưới vòi nước chảy bằng nước sạch.
- 100% có đủ nước chín và nước sạch cho CB, GV và học sinh sử dụng.
- Hồ sơ sổ sách: Quản lý và hướng dẫn việc sử dụng tài liệu, sổ sách được cấp;

thực hiện ghi chép hồ sơ, sổ sách đầy đủ.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng được khám sức khỏe 01 lần/năm.

4. Về công tác cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế

4.1 Phòng học

- Phòng học sạch sẽ, có đủ ánh sáng nhằm tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ.

4.2 Bàn ghế, bảng học

- Bàn ghế đủ theo số trẻ trên lớp và đúng chuẩn theo quy định.

4.3 Nhà vệ sinh giáo viên, học sinh

- Khu vệ sinh dành cho giáo viên: 02
- Khu vệ sinh dành cho HS: 01

4.4 Phòng y tế

- Có 01 phòng y tế (phòng tạm) có các biểu bảng tuyên truyền và một số dụng cụ cần thiết cho sơ cấp cứu ban đầu.

- Trang bị tủ thuốc có đủ các loại thuốc theo quy định được sử dụng.

5. Công tác vệ sinh môi trường

- Phó hiệu trưởng phối hợp cùng cán bộ phụ trách y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra trường, lớp.



- Đảm bảo nguồn nước an toàn, vệ sinh cho trẻ ăn bán trú tại trường.
- Có đủ nước sạch phục vụ cho sinh hoạt.
- Có đủ các công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn và được dọn hàng ngày.
- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước đảm bảo vệ sinh không ứ đọng; kiểm soát việc bảo quản, thu gom và xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường.

6. Công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng

- Tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, đa dạng thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi của trẻ. Kiểm soát các bệnh liên quan đến dinh dưỡng và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe của trẻ.

- Thực hiện tốt các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.
- 100% các lớp có đủ nước sạch và nước chín cho HS.

7. Công tác Phòng chống dịch bệnh

- Không để dịch bệnh xảy ra tại trường.
- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch của nhà trường.

8. Công tác bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn thương tích

- 100% CB-GV-HS được tuyên truyền về ý thức và trách nhiệm, thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho giáo viên và HS.

9. Công tác bảo hiểm y tế

- Tuyên truyền vận động 100% CB, GV, NV, HS tham gia bảo hiểm y tế; tính nhân văn và lợi ích của việc tham gia bảo hiểm y tế.

- CB, GV, NV, HS tham gia bảo hiểm y tế được cấp thẻ bảo hiểm y tế và sẽ được trích kinh phí để chăm sóc sức khỏe ngay tại trường học.

10. Thống kê báo cáo, đánh giá về công tác y tế trường học

10.1 Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất:

- Báo cáo định kỳ hoạt động y tế trong năm học theo quy định.
- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

10.2 Đánh giá công tác y tế trường học:

- Vào cuối năm học, bộ phận y tế tham mưu thực hiện công tác tự đánh giá hoạt động y tế trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động y tế năm học. Triển khai đến hội đồng sư phạm nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền đến HS, phụ huynh học sinh.
- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe trường học.
- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp y tế địa phương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh khi có nguy cơ xảy ra dịch, bệnh hoặc xảy ra dịch, bệnh trong trường học.
- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương giải quyết tình trạng hàng rong không đảm bảo ATTP khu vực xung quanh trường học.
- Phát huy vai trò của các đoàn thể trong nhà trường và vai trò giám sát của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác ATTP.
- CBNV nhà trường tham dự đầy đủ các lớp tập huấn về công tác YTTH và ATTP. Tham gia buổi truyền thông ngoại khóa về ATTP trong trường học. Tham gia buổi tập huấn về ATTP cho CBGVNV, người liên quan đến thực phẩm, nhân viên nhà bếp, nuôi dưỡng.
- Kiểm tra nhắc nhở đôn đốc cán bộ phụ trách y tế thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2023 - 2024 của Trường TH&THCS Đông Hải 2. Đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- Cổng thông tin điện tử nhà trường;
- GVCN, các bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Phú Thuận
Nguyễn Phú Thuận



